
RRF projektas 

VIENAS LANGELIS 
prievolėms valstybei 

sumokėti

2024 m. balandžio 24 d.



Projekto tikslai

 konsoliduoti visų, t.y., mokestinių ir nemokestinių (ekonominių 
piniginių sankcijų, baudų už nusikalstamas veikas, procesinių baudų, 
teismo priteistų sumų, žyminio mokesčio ir kitų bylinėjimosi išlaidų ir 
kt.) apskaitą;

 suvienodinti ir optimizuoti skolų išieškojimo procesą, įveiklinant VMI 
sukauptus gebėjimus bei informacines sistemas ir tokiu būdu 
sumažinti išieškojimo proceso kaštus tiek valstybei, tiek gyventojams. 



Numatytais pokyčiais sukuriamos naudos (1)

Valstybei:

1) konsolidavus apskaitą, bus žinomos visos mokestinės ir nemokestinės asmenų prievolės 
valstybei,

2) suteikus VMI teises vykdyti skolų, įskaitant administracines baudas, išieškojimą iš sąskaitų, 
išieškotos lėšos greičiau pateks į valstybės biudžetą, nes (1) atsiras galimybė vykdyti skolų 
išieškojimą iš mokesčio permokų, (2) išieškojimo procesas bus pradedamas operatyviau (kai 
skolininkas neturi kitų skolų, kurių išieškojimą vykdo antstoliai), nes bus eliminuotos 
perdavimo antstoliams procedūros,

3) unifikavus (pagal mokestinių skolų pavyzdį) ir suvienodinus skolų išieškojimo procesą bei 
eliminavus besidubliuojančias su skolų administravimu susijusiais funkcijas skirtingose 
institucijose, bus sumažinti visuminiai (visų institucijų mastu) skolų administravimo kaštai, 
skaitmenizuoti susiję procesai ir dokumentai,

4) įveiklinant VMI anksčiau sukurtas informacines sistemas bei administracinius gebėjimus, 
skolų išieškojimas bus vykdomas minimaliais kaštais: 1 Eur skolos išieškojimas iš sąskaitų VMI 
kainuoja 0,0000658 Eur.



Numatytais pokyčiais sukuriamos naudos (2)

Skolininkams (gyventojams):

1) bus skatinamas savanoriškas skolų sumokėjimas, taikant informavimo apie 
atsiradusią skolą ir jos nesumokėjimo pasekmes procedūras, tuo pačiu mažinant 
paskatas įvairiais būdais vengti skolų išieškojimo;

2) suvienodintas skolų išieškojimo procesas bus žinomas ir geriau suprantamas visų 
skolininkų, užtikrintas „vieno langelio“ principas (šiuo metu skolų išieškojimas 
vykdomas skirtingai: vienas išieško VMI, kitas antstoliai, o kai kuriais atvejais ir VMI, 
ir antstoliai, kurie įsitraukia tam tikrame išieškojimo vykdymo etape).                

3) gyventojai, neketinantys vengti skolos sumokėjimo, tačiau susidūrę su laikinais 
finansiniais sunkumais, išvengs neproporcingai didelės finansinės naštos dėl 
antstolių išieškojimo vykdymo išlaidų: VMI vykdant skolos išieškojimą iš sąskaitos 
skolininkui priskaičiuojamas tik piniginių lėšų apribojimų informacinės sistemos 
(PLAIS) administravimo mokestis (šiuo metu – 2 eurai), o antstolio vykdomo 
išieškojimo išlaidos gali iki 10 kartų viršyti pačią skolą;         



Numatytais pokyčiais sukuriamos naudos (3)

Antstoliams:

1) Pagal LRVK atlikto vertinimo rezultatus, modeliuojant pasekmes pagal 2020-2022 metų 
duomenis,  netektos antstolių pajamos būtų – 6,74 mln. Eur, papildomos pajamos – 9,64 ml. Eur. 
Taigi, pagal siūlomus kompleksinius sprendimus daroma prielaida, kad antstolių pajamos per 2020-
2022 metus būtų, netgi, būtų didesnės (2,9 mln. Eur).

2) Poveikį antstolių sistemai mažins numatyti sprendimai neperdavinėti išieškojimo vykdymui 
„neperspektyvių bylų“, tokiu būdu ženkliai mažinant nerezultatyvias išieškojimo veiksmų išlaidas.

Pažymėtina, kad iš per 2018-2022 m. antstoliams perduotų 521 tūkst. sprendimų dėl 
administracinių baudų ir teismų vykdomųjų dokumentų bendrai 32,8 mln. Eur sumai net 362 tūkst. 
atvejų antstoliai iš skolininko neišieškojo nė vieno cento ir tai sudaro net 69 proc. visų perduotų 
sprendimų (neišieškota 115,2 mln. Eur).

Visais tais, beveik, 70 proc. atvejų antstoliai patyrė išlaidas, kurios vertinamos, nustatant įkainius.

Minimi nerezultatyvaus išieškojimo atvejai pagal siūlomus sprendimus būtų priskiriami 
„neperspektyviems“ ir neperduodami antstoliams.



ESAMAS mokestinių prievolių 

administravimo procesas 

Priminimas ĮskaitymasApskaita Beviltiška NurašymasRevizavimas

Iš turto

Antstolis
Išieškojimas 

iš sąskaitų

PLAIS

SKOLININKAS



ESAMAS ANK baudų administravimo 

procesas Institucijos (kurių virš 80), duomenys 
apie paskirtas ANK baudas per ANR

VMI

Priminimas ĮskaitymasApskaita Beviltiška NurašymasRevizavimas

Iš turtoIš sąskaitų

Antstolis

PLAIS

SKOLININKAS



Decentralizuotas procesas

Antstolis

VMI

ESAMAS nemokestinių prievolių (išskyrus ANK 

baudas) administravimo procesas

INS

Skolininkas

INS

INS

INS

INS
INS

INS

INS
INS

INS

INS

INS

INS

INS

INS

INS

INS

INS

INS INS

INS

INS

INS

Nėra duomenų apie skolas

Nėra vieningos apskaitos

Administracinė našta 

Procesai neskaitmenizuoti

Nebūdingos funkcijos



SIŪLOMAS VISŲ nemokestinių prievolių

VALSTYBEI administravimo procesas
kuris bus taikomas ir mokestinei nepriemokai

VMI

Iš turto

Antstolis

Institucijos (kurių virš 37), duomenys 

apie prievoles valstybei per ANR, LITEKO

Perspektyvumo 

vertinimas

SKOLININKAS

Nustatoma, kad antstolis jau 

vykdo Išieškojimą arba asmuo 

neturi sąskaitų

Priminimas ĮskaitymasApskaita Beviltiška NurašymasRevizavimas
Išieškojimas 

iš sąskaitų



10

VMI inicijuoja išieškojimą

Vykdo antstoliai

VMI išieškojimas iš sąskaitų 

(iki 180 dienų)

Tikrinama periodiškai

Ar asmuo turi sąskaitų?

Ar antstolis jau vykdo 

išieškojimą?

Taip

Ar skolininkas turi 

turto arba pajamų   

pagal nustatytus 

kriterijus?

Taip

Ne

Taip

Ne, bet turi tik sąskaitas

Pabaiga

Ne, ir neturi sąskaitų 

Tikrinama periodiškai

Tikrinama periodiškai

Ne

SIŪLOMAS VISŲ prievolių išieškojimo procesas

Iki 90 dienų, 

jeigu VMI 

nevykdo           

išieškojimo iš 

sąskaitų




